--- Quid non moralia pectora cogis? ---

Auri ſacra fames? ---

Miſſa enim veſtra magnum vobis veſtigal eſt, & queſtũ  
ex illa facitis ſordiffimũ. Num mentior Suitæ? Quam  
milerum eſt id negare non poſſe, quod ſit turpiſſimum  
conſiteri. Prætereo iam inſinitos ceremoniarum mo-  
dos, quos partim excogitaſtis ipſi, partim a Iudaïs, pa-  
ganis,

ganis, imò à veneficis ad Ecclesiam, transfulistis. Ad ieiunia quod attinet, Suita, si carnem nostram effrenata & lasciuientem fame coëreant, si nos ad precandum præparent, si ad bene beateque viuendum nobis calcem addant, Christiane professionis hominibus dignissima esse iudicamus. Quis verò vestra ieiunia nō rideret, que si vnius anni spacium durarent, nō in hercule vniverſi Oceani pisces ventri vestro, effarciendo & saturando, non, in quā, totius Rheni vina gula vestra eluendæ sufficerent! Non credo Affluenti regem in tantis delitijs vixisse, in quantis vos, dum ieiunatis, viuitis. Sic igitur, Suita,

*Tu Curios simulas, et Bacchanalia viuis.*

Quid verò susurratoriam illam confessionem hominibus imperatis? Sunt equidem nōnulla confessionis genera ad conseruandam Christianam disciplinam, & afflictos homines confirmandos non solùm vtilia, verū etiam maximè necessaria: vt si quis domi suæ vel foris animi sui penetralia coram Deo aperiat, & peccatorū veniam deprecetur: vel si quis piā vero Dei zelo inflammatus, palàm sese peccatorem prodat, (vbi tamen temeritas & superstitio absit) & Dei misericordiam efflagitet: vel si quis propter scelus aliquod admissum, Dei ciuitate exterminatus, palàm coram populo Christiano peccatum confiteatur, & publico offendiculo, cui occasionem præbuit, medeatur, & ita Dei ciuitate rursum donetur: vel si quis fratrem suum aut proximum offendisset, culpam agnoscat, & veniā sibi dari cupiat: vel si quis conscientia furij agitato & perterrefactus, cum fratre suo aut pio aliquo Ecclesie doctore malum suum, quo affligitur, communicet, cuius solatio recre-

tur & reficiatur, & cuius precibus coram Deo iuuetur. Hæc confessionum genera nos Christiani homines approbamus, laudamus, commedamus, obseruamus. Sed vestram illam auricularem confessionem (quam vocatis) de omnium & singulorū peccatorum enumeratione repudiamus, & damnamus: Vos enim ad peccatorū veniam & condonationem illam valere arbitramini, cum tamen nemo hominum omnia sua peccata enumerare queat.

Postremum mandatū est de sacra Cœna, minimum semel in anno & circa festum Paschæ sumenda. Miror, Suita, Christine an Satanae auctoritate certum illud cœnæ sacrosanctæ tēpus constituas & præscribas? Si enim sacrosanctum illud Sacramentum ad infirmam hominum fidem augendum & confirmandum institutum est, si de salute æterna nos certiores reddit: cur, sacrilege, semel in anno vtendum illo esse impie & nefarie imperas? An nō quotidie ferē infirmus ac debilis ille homo fidei suæ fulcro & confirmatione opus habet? Si, inquam, sacrosanctum illud Sacramentum in recordatione mortis & beneficiorum Iesu Christi consecratum est: semel tantum in anno, si tu olli impio mandato dicto audientes fuerimus, beneficiorum Christi recordabimur. Cur toties Missam tuam celebras, in qua tamen corpus & sanguinem Domini te communiate gloriaris? O ingenium omnis impietatis fertilissimum.

Sed ad Sacramenta Suitarū veniamus. Si Sacramenta sunt signa, vt nunquam inficias ire possunt, quibus peccatorum venia & condonatio gratuita nobis promittitur, quibus in Christo sanctificamur, quibus deniq; nostrā tanquā membrorū cum Christo capite coalitio.

litio sancitur, & obsignatur: quo iure, Suita, confirmacionē tuam, quo iure pœnitentiam, quo iure extremā vnctiōnem, quo iure Matrimonium in Sacramētis numerabis? Si, inquam, matrimonium Sacramentum est, qua ratione tibi gratuitam peccatorū veniam promittet? qua ratione te sanctificabit? qua ratione tuam cum Christo obsignabit coalitionem, quā illud repudias?

Aut igitur matrimonium Sacramentum nō est, aut non omnium vis est eadem: Sed sanctus ille & castus Suitarum **ORDO**, vel absque matrimonio sanctissimus & castissimus sibi videtur.

Qualis igitur erat Phormio in re militari: talem te in Christiana religione doctorem animaduertimus. Phormio enim, vt Catullus apud Ciceronem ait, cum Hannibal Carthagine expulsus, Ephesum ad Antiochum venisset exul, proq; eo, quod eius nomen magna erat apud omnes gloria, inuitatus esset ab hospitibus suis, vt eum, quem dixi, si vellet, audiret: cumq; is se nolē dixisset, locutus esse homo dicitur copiosus aliquot horas, de Imperatoris officio & de omni re militari: tū cum cæteri qui illum audierant, vehementer essent delectati, quærebant ab Hannibale, quidnam ipse de illo Philosopho iudicaret: hic Pœnus non optimē græcē, sed tamen liberē respondisse fertur, multos se deliros senes saepe vidisse: sed qui magis quàm Phormio deliraret, vidisse neminem: Neque mehercule iniuria: quid enim arrogantiū, aut loquaciū fieri potuit, quàm Græcum hominem, qui nunquam hostem, nunquā castra, nunquam denique minimā partem vllius publici muneris attigisset, præcepta de re militari dare? Hæc Catullus. Sic Phormiones quidam Suitæ fuerint, qui mul-

ta de Christiana religione præcipiunt, blaterant, & in ea adolescentes instituere conantur, quam tamen ipsi nunquam agnouerunt, & in qua tanquam noctuæ ad solem caligant. Quid de medicina Suitarū dicam? Parmeno ille Terentianus ait:

— *Fac periculum in literis*

*Fac in palestra, fac in musicis, quæ liberum*

*Scire æquum est adolescentem, solertem dabo.*

Sic vos Christiani, facite periculum in Philosophia, facite in Theologia, facite in Medicina, quæ Sophistā impium & fallacem hominem scire æquum est, solertem Suitam dabo. Olim cū Apostoli ægrotos non vt medici, sed vt Apostoli ex Saluatoris sui Iesu virtute & facultate diuinitus concessa, ægrotos pristinae valetudini restituerent, oleo tanquam Symbolo utebantur. En igitur callidi Suitæ oleum aliquod sacrosanctum excogitarunt, quod millies adorant, & magicis ferè cæmonijs sanctificant, & ad ægrotos iam iam è mundo exituros deferunt, non vt illos ad recuperandam valetudinē & beatam vitam vngant, sed vt nummis emungant. O homines nequissimos, & sui semper quæstus & lucri in rebus sacris memores. Ad cloacas, Suita, rostro tuo lutulento purgandas, quàm ad ægrotos vngendos, esses aptior. Sed agedum ex Suitarum oleo & luto tandem emergamus, & ne ex multis erroribus teterrimū ac foedissimum nostra transiliat oratio, ad profanam Suitarum cœnam, & impiū conuiuium veniamus.

Panis & vinum, inquiunt, in corpus & sanguinem Christi conuertitur, & panis & vinum esse desinunt: & propterea Sacramento illi adoratio debetur, quæ Christo Domino æterno debetur.

Quem

Quem vnquam in terris errorē tantū extitisse au-  
 ditum est? tantam impietatem? tantam blasphemiam?  
 Tantus te stupor oppressit, Suita, vel vt verius dicam,  
 tantus furor, vt sine mente & sensu tantam impietatē  
 euomuisse videaris. O audaciam tuam immanem, qui  
 panis frustulo vniuersæ mundi machinæ creatorem in-  
 cludis, quem neque totius cœli amplitudo, neque to-  
 tius terræ magnitudo, neque totius maris altitudo ca-  
 pit. O impietatem execrandam, quæ pro cœli & terræ  
 creatore, creaturam adorat. O suam detestabilem & vo-  
 racissimam, quæ Deum deuorare conatur: hîc impietà-  
 te & blasphemia Ethnicos longè superas. Ecquē tam Libr. 3. de  
Nat. Deo.  
 amentem esse putas, ait Ethnicus ille. Orator, qui illud  
 quo vescatur, Deū esse credat? Iam nē vides, bellua, iam  
 nē sentis, in quæ præcipitia ferantur, qui ab æterna Dei  
 veritate aberrant? En à quo te denominari antè volui-  
 sti, & à quo in æternū cōseruari cupis, illum iam è rerū  
 natura tollere conaris. Quid est vas ignominiaē esse, Sui-  
 ta, si hoc nō est? quid est occæcatū esse, in reprobum sen-  
 sū traditum esse, obduratum esse, si hoc non est? Nos  
 Christiani Iesum Christum Saluatōrē nostrum esse cre-  
 dimus, qui verus & æternus Deus ab æterno fuit, & qui  
 verus homo in terris esse cœpit, & qui solus & vnus est  
 inter Deum & homines mediator: secūs qui crediderit  
 aut docuerit, is criminis læsæ maiestatis diuinæ accusa-  
 bitur, & tandem condemnabitur. Qua igitur ratione,  
 Suita, tu in extremo illo Dei iudicio consistes, qui non  
 solum non æternum illum Iesum Saluatorem tuum  
 agnouisti, dum illi alios substituiisti, dum tuis operibus  
 te cōseruatū iri credidisti, verum etiam illum è rerū  
 natura sustulisti? Nam si solius Dei proprium est inuisi-  
 bilem

bilem esse, immensum esse, infinitum esse: & si veri ho-  
 minis proprium est visibilem esse, quãtitate præditum  
 esse, & loco circumscriptum: Vbi quaso in rerũ natura  
 tuus ille medicator fuerit, quem verum quidem Deũ,  
 sed hominem infinitum, immensum & inuisibilem ef-  
 se affirmas? Noli in tãta impietate defendenda ad Chri-  
 sti omnipotentiam confugere: ea enim Dei voluntate,  
 non tuo iudicio, tibi metienda est. Quod si Deus volu-  
 isset, Filium suum hominẽ immensum & infinitũ na-  
 sci, sic natus esset: sed voluit illum verum esse homi-  
 nem: voluit igitur illum esse finitum & quãtitate præ-  
 ditum. Deinde annon plus omnipotentia Christi tri-  
 bueres, si illum secundum corpus & humanam naturã  
 in coelos ascendisse (vt in Symbolo apertè fateris) se-  
 cundum diuinam naturam verò locum non mutasse,  
 sed in cœlo & in terra, imò vbiq; esse crederes: quã si  
 illum secundum diuinam naturã esse, vbi non est cor-  
 pore, negares. Noli, Sũita, in tanta impietate defenden-  
 da ad gloriam Christi, in qua triumphat, & ad Dei pa-  
 tris dextram, ad quam collocatus est, confugere. Cũ  
 enim Christus cœnam institueret, & sanctissimo & ve-  
 rissimo suo ore affirmaret: Hoc est corpus meum, non-  
 dum caro ipsius cœlestis triumphĩ particeps erat, non-  
 dum ad dextram Dei sedebat, & tamen eadem erat cœ-  
 nã sacrosanctã dignitas, & eadem vtilitas quã hodie-  
 no adhuc die est. Haresiam, Doctor, seductor, inquam,  
 improbe, & vbi te expedias non habes. Attamen ne  
 nihil respondere posse videaris, nos panem & vinum in  
 sacra cœna inania signa constituere vociferaberis. Ni-  
 hil minùs, Sũita: panem enim & vinum tam verè nobis  
 corpus Christi & sanguinem Christi exhibere & cõmu-  
 nicare

nicare affirmamus & credimus, quàm verè Christus ipse dixit de pane: Accipite, hoc est corpus meum, & quàm verè dixit de poculo; Hoc est nouum fœdus per meum sanguinem. Sed non hinc consequitur panem in corpus Christi conuerti: imò ne impiam illam tuam & execrandam μεταμόρφωσιν aliqua ratione approbare videamur, corpus Christi in pane, cum pane, sub pane esse negamus: quia omnes Christiani illud negant, dum in suo Symbolo Christum in cœlos ascendisse, & in extremo illo mundi die inde reuersurum esse affirmant & credunt. Et longè differunt hæc enunciata: Panis in corpus Christi conuertitur: & Panis est corpus Christi. Si enim dicis, Panis in corpus Christi conuertitur, non solum improprie & cōtra sacrarum literarum consuetudinem, verumetiam impiè loqueris: quia sic Christi corpus in cœlis esse negas, quia vbique esse, id est, humanam naturam deposuisse statuis. Sin verò dicis, Panis est corpus Christi, piè loqueris & pprie: quia Christus ipse, Prophetæ & omnes Apostoli, de Sacramentis sic loqui consueuerunt. Quotiescunq;, ait Paulus, vel potius Spiritus sanctus ipse, comederitis panem hunc, aut de poculo illo biberitis, annuntiabitis mortem Domini, donec venerit. Arrige aures, Suita: Donec venerit, ait Spiritus sanctus. Illum igitur Christi aduentum aut de diuina natura eius, aut de humana seu corpore eius intelligas, necesse est. Si de diuina intelligis, impius es: utpote qui Christum Deum esse, id est, vbique esse & semper nobis adesse ignores. Si de humana natura seu de corpore Christi intelligis, impia tua sententia de corporali præsentia Christi in pane, aut (ut loqueris) de cōuersione panis in corpus Christi corrui. Si enim

D panis

panis in corpus Christi conuertitur, iam Dominus ad-  
 sit necesse est, nec venturus est, vt Spiritus sanctus testa-  
 tur. Sed hinc tibi videbitur naturarū in Christo distra-  
 ctio consequi, & alius Christus in cœlo collocari, alius  
 in terra, & vbiq;. Absit tanta à nobis impieras, vt per-  
 sonam Christi distrahamus, & duos Christos constitua-  
 mus. Quemadmodum enim si vnicam illam diuinam  
*ἑσῆς* in tres personas, nimirum Deum patrem, Deum  
 filium, Deum Spiritum sanctum distinguis, nulla fit  
*ἐν τῇ ἑσῆς* distractio, sed vnus & idem Deus manet: ita si  
 duas illas in vna Christi persona naturas distinguis, &  
 vtrique suam proprietatem attribuis, nulla fit personæ  
 Christi distractio. Totum Christum vbiq; esse credi-  
 mus, & vno ore confitemur: sed non secundum totum  
 (vt cum Augustino loquamur.) Nam vbiq; est se-  
 cundum naturam humanam seu corpus, ibi quoque  
 est secundum diuinam naturam: sed non contrà, vbi-  
 cunq; est secundum diuinam naturam, ibidem est e-  
 tiam secundum humanam naturam. Quatenus enim  
 Christus verus Deus est, eatenus in cœlo, in terra, & v-  
 bique est, hoc enim solius Dei proprium est: quatenus  
 autem verus etiam homo est, eatenus in cœlo est, vn-  
 de in conspectum nostrum die illo extremo redibit, id  
 quod solius humanæ naturæ propriū est. Nec est quòd  
 quisquam illud in Christo creatore miretur, cū crea-  
 turis eam facultatem concesserit & dederit. Annon e-  
 nim radij solares per totum terrarū orbem diffundun-  
 tur, corpus verò solis in superficie orbis cœlestis hæret?  
 Annon Christus ipse cū in terris adhuc versaretur,  
 aiebat tamen se in cœlis esse? Hoc si de vtraque natura  
 sua tam diuina, quàm humana intellexit & dixit, inane  
 certè

certè fuisset spectaculum ipsius in caelos ascensio, frustra eò ascendisset corpore, ubi antè esset. Annon discipulis suis aiebat: Pauperes semper vobiscum habebitis, me verò non semper? Intelligis, opinor, Suita, quid velim, nisi planè stupidus & truncus es, & sacrarum literarum ignarus. Deinde, quis, quaeso, fructus, quis finis esset corporalis illius manducationis? An non regnum Christi spirituale est? An non hominum Christianorū tanquam membrorum cum Christo capite cōiunctio spiritualis est? Perpende, quaeso, verba illa, quæ Christus aliquando ad Capernaitas & discipulos suos, qui ferè in tuam sententiam inclinare videbantur, fecit: Caro non prodest quicquam: Spiritus est qui vivificat. Licet enim id temporis à Christo Sacramentum cœnæ nondum fuerit institutum, res tamen ipsa Sacramenti tangitur & declaratur. Quomodo igitur, inquires, corpus Christi manducamus, quomodo sanguinem Christi bibimus, si panis non in corpus Domini convertitur? Si, inquam, non tantum credimus, Christum pro peccatis mundi passum & mortuum esse, verum etiam pro nobis ipsis mortuum & passum esse credimus, & sic omnia eius beneficia in nos ipsos vel indignissimos cōferimus, ac ita peccatorum veniam & vitam æternam impetramus, & per Spiritum sanctum, qui in Christo & nobis simul habitat, sacrosancto eius corpori magis ac magis unimur, vt quamuis caro seu corpus Christi in caelo sit, nos verò in terra simus, nihilo minus tamen simus caro de carne eius, & os de ossibus eius. Huius nostræ cum Christo coniunctionis spiritualis signum seu Sacramentū est corporalis illa panis manducatio, & corporalis vini potus. Quoniam enim summa men-

ris & fidei humanæ imbecillitas est, propterea Christus  
 Sacramētum illud panis & vini instituit, vt se ad captū  
 discipulorū Christianorum accōmodaret, & doceret,  
 illos tam certò & verè spiritu & fide sibi tanquam capi  
 ti in coelis coniungi & vniri, quàm verè panis & vinum  
 cum ore & corpore nostro in terris coniunguntur: tam  
 verè, inquam, animas nostras passione & effusione san-  
 guinis Christi in æternum ali & conseruari, quàm verè  
 corpus nostrum in terra externis illis elementis alitur  
 atque conseruatur. Sed quo ore negas, impie Suita, &  
 sacrilege, laico (vt appellas) non esse calicē aut sangui-  
 nem Domini offerendum? eo inquam, quo Mariam a-  
 liosq; sanctos adorandos esse vociferaris, quo Deum la-  
 pidibus & lignis venerandū esse præcipis, quo perexe-  
 crandæ tuæ Missæ celebrationem homines æternam sa-  
 lutem consequi fingis, quo septem Sacramenta nume-  
 ras & constituis, quo panem & vinum in corpus & san-  
 guinem Christi conuertit, & adorandū esse dicis. Quo-  
 ties igitur, Suita, sic conuiuaris, toties Saluatorem no-  
 strum Iesum Christum è rerum natura tollere conaris,  
 toties sacrilegium committis, toties Spiritum sanctū,  
 Prophetas, Euangelistas & Christum ipsum mendacij  
 coarguis. Obiter tantum percurri, Suita, præcipua tuæ  
 institutionis, id est, doctrinæ impiæ & teterrimorū er-  
 rorum capita, & eò me demisi, vt præcepta tua, quan-  
 quam indignissima, cum vera & Christiana nostra reli-  
 gione conferrem, & te principia veræ pietatis ignoran-  
 tem docerem, imò negantem cōuincerem. Mitto iam  
 vanam tuam de peccato in Spiritum sanctum doctri-  
 nam, quæ illud agrè in hac vita remitti tradis, cum ta-  
 men nunquam illud remitti, imò ne deprecandū  
 quidem

quidem pro illo esse; sacrae literae passim doceant. Cau- Ioann. 1. E-  
 sam si requiras, eam in te tanquam in exemplo declara- pist. cap. 5.  
 bo, quia illustrius mihi iam in promptu non est. Nam  
 quia Spiritus sancti virtute & splendore ita illustratus  
 videris, ut Dei veritatem ignorare, ne si velis quidem pos-  
 sis, & tamen summa pertinacia & malitia sciens ac pru-  
 dens, & contra conscientiam tuam Deo ipsi bellum in-  
 dicis, sic in Spiritum sanctum committere diceris: quia  
 Spiritus sancti munus est, in aeternam veritatem nos de-  
 ducere: quanquam & in Deum patrem, & Deum filium  
 ea ratione peccas. Iam cum vera resipiscentia à Dei Spi-  
 ritu proficiscatur, Spiritum autem Dei in vno Christo  
 per fidem apprehenso gratis nanciscamur, tu nunquam  
 poteris resipiscere, dum te Spiritui sancto opponis, &  
 proinde nunquam tanti peccati veniam impetrare. Nam si  
 resipisceres, certè veniam consequeris, cum Deus eum  
 qui seriò resipiscit, non magis possit quam Spiritum suum  
 repudiare. Non ergo causa est, cur Deus à te crudelita-  
 tis accusetur, quòd peccatum hoc non remittat: Sed im-  
 pij & profani sunt non solum illi, qui à Deo deprecantur,  
 ut tam execrandum scelus inultum & impunitum  
 dimittat, verum etiam qui hominibus impunitatem  
 quandam tanti sceleris persuadent, ut Iesuitae, dum æ-  
 grè illud à Deo remitti affirmant. Mitto vanas illas &  
 infinitas tuorum conciliorum sententias & testimonia,  
 quae ad impietatem tuam stabiliendam & confirman-  
 dam pertrahis & aggregas. Christianae enim religionis  
 veritas, Suiata, tantam semper potentiam habuit, ut nul-  
 lis machinis, nec cuiusquam hominis ingenio, nec arte  
 subverti potuerit: contra tuum igitur, mihi crede, inge-  
 nium, quod nullum est; calliditatem, solertiam, contraque

fictas societatis tuæ nefaria insidias, facile per se ipsa defendet. Quamobrè quid est tu profane & impie gentium Doctor, Suita, quod iam amplius expectes, si neq; nomine tuo ementito, neque veste illa simplici atque ouili pectus tuum lupinum & cor diabolicum, & errores tuos nefarios tegere & obscurare potes; sed clarissimo atque purissimo verbi diuini sole patefuit omnia? Muta illud nomen, muta vestem, muta mentem, secede Suita improbe, secerne te à Christianis, desine æternæ Christianorum puerorum saluti insidiari: desine in Christianorum ciuitatibus scholas ad perdendos adolescentulos aperire: Teneris vndique: Lucet sunt clara nobis tuæ institutionis consilia omnia: obliuiscere errorum atque impietatis: manus tuas sacrilegas à Dei sacris abstine, Papæ Romani vanas tuorumq; conciliorum authoritates abijce, & diuinis illis & solis Dei oraculis crede.